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Consumo 
Doméstico  

8,75
MILHÕES TEC

79,6% 

Exportações

2,21
MILHÕES

TEC 

20,1% 
Produção de 
carne bovina

10,96
MILHÕES

TEC

Abates

44,2
MILHÕES
cabeças

Rebanho 

214,69
MILHÕES
cabeças

Pastagens

164,96
MILHÕES

ha

PERFIL DO SETOR DE CARNE BOVINA - 2018
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11,8%
processadas

8,4%
miúdos/outros

79,8% 
In natura

Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/Athenagro/ABIEC



NÚMEROS DO REBANHO 
BOVINO BRASILEIRO 

2018/2019 
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Fonte: IBGE/Athenagro/ABIEC
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Fonte: IBGE/Athenagro/ABIEC

*preliminar

EVOLUÇÃO DO REBANHO BOVINO BRASILEIRO POR REGIÃO 



7
www.abiec.com.br                    7  

SIF
73,5%

25,3 mi cab

SIE
19,7%

6,8 mi cab

SIM
6,8%

2,4 mi cab

BRASIL (2018)

Fonte: IBGE/Athenagro/ABIEC

PARTICIPAÇÃO DO SIF, SIE E SIM NOS ABATES BOVINOS



NÚMEROS DAS EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS DE CARNE BOVINA 

2018/2019 

www.abiec.com.br
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Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC

*Jan-Mar
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Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC

RECORDE HISTÓRICO
2,08% acima de 2007 (2°)

EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE CARNE BOVINA



Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC 11

COMPARATIVO DE JANEIRO A DEZEMBRO – 2018/2017
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Fonte: MDIC/SECEX/ABIEC

Fonte: MDIC/SECEX/ABIEC
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Fonte: USDA

Consumo Doméstico (2018)
42,1 kg/hab/ano
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EVOLUÇÃO DA PRODUÇÃO E CONSUMO DOMÉSTICO DO BRASIL DE CARNE BOVINA

Produção Consumo Doméstico
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Fonte: USDA
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EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES E IMPORTAÇÕES DE CARNE BOVINA DO BRASIL
Dados em tonelada equivalente carcaça

Importação Balança Comercial



ACESSO A 
MERCADOS
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AGREGAÇÃO DE VALOR 

www.abiec.com.br    

IV

III

IV
IV

RUMP CAP

Carcass Zone III

Weight ............. 52kg

% weight ............. 29
% value ............... 24 

Carcass Zone IV

Weight ............. 56kg

% weight ............. 31
% value ............... 18 

Carcass Zone II

Weight ............. 43kg

% weight ............. 25
% value ............... 25 

Carcass Zone I

Weight ............. 26kg

% weight ............. 15
% value ............... 33 

FLAT

KNUCKLE

RUMP TAIL

EYE ROUND

TOPSIDE

SHANK

THIN SKIRT

RIBS

MATAMBRE

FLANK STEAK

SHIN

NECK
CHUCK
TENDER OYSTER

BLADE

BRISKET
POINT
END

SHOULDER

I

II

RUMP

TENDERLOIN

RIB EYE
STRIPLOIN
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6.174 5.895

6.849
7.302

9.432
9.664

6.074

5.453

NETHERLANDS GERMANY CHINA HONG KONG UNITED ARAB
EMIRATES

SAUDI ARABIA ITALY SPAIN JORDAN ALGERIA

Tons AP (US$/Kilo)

Source: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC

www.abiec.com.br

Z o n a  I
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AGREGAÇÃO DE VALOR – JAN A MAR/2018
CLASSIFICAÇÃO POR ZONAS
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Zona I I
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AGREGAÇÃO DE VALOR – JAN A MAR/2018
CLASSIFICAÇÃO POR ZONAS
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Tons AP (US$/Kilo)
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Zona III

Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC
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AGREGAÇÃO DE VALOR – JAN A MAR/2018
CLASSIFICAÇÃO POR ZONAS
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Zona IV

Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC
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AGREGAÇÃO DE VALOR – JAN A MAR/2018
CLASSIFICAÇÃO POR ZONAS
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MAIORES IMPORTADORES DE CARNE BOVINA DO MUNDO - 2018

www.abiec.com.br

Fonte: USDA/Athenagro/Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC
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7
1

9

5
1

3

2
5

4

1
8

8

1
8

7

1
5

4

5.970

5.569
6.272

6.600

3.822

6.644
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MERCADOS NÃO ACESSADO PELO BRASIL

www.abiec.com.br

POSSIBILITY TO EXPORT 300 THOUSAND T.CWE* APROXIMATELY US$ 1,7 BI PER YEAR* REPRESENT 18% OF WORLD’S IMPORTS
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SANIDADE ANIMAL – STATUS BSE

www.abiec.com.br   

Fonte: OIE
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SANIDADE ANIMAL – STATUS FMD (OIE MEMBROS)

www.abiec.com.br   

Fonte: OIE
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LOGÍSTICA

www.abiec.com.br



Average time spent on
bureaucracy in port operation:

59,7 hours

LOGÍSTICA DOS PORTOS BRASILEIROS

28
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www.abiec.com.br                    

Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC

MARÍTIMO
1.458.586 tons

95,1%

RODOVIÁRIO
73.785 tons

4,8%

AÉREO
1.630 tons

0,1%

PRINCIPAIS ROTAS DE EXPORTAÇÃO BRASILEIRA DE CARNE BOVINA- 2018

29



EXPORTAÇÕES UE

www.abiec.com.br

LISTA TRACE       
COTA HILTON



31

- Lista Traces (Decisão 61/2008) – requisitos sanitários impostos exclusivamente ao Brasil
- Definição Hilton – solicitação da alteração de alimentação exclusivamente a pasto -

negociações desde 2009
- Perda do pre-listing para indicação de estabelecimentos – desde 03/2017
- Cota 481 – falta de resposta ao pedido brasileiro – apresentada em 2016
- Controles reforçados das exportações – desde 03/2017
- Reconhecimento de RO, TO e DF para exportação de carne bovina – auditoria em 2016, 

até hoje sem resposta – negociações desde 2011;
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Fonte: ABIEC

COTA HILTON

32



PERSPECTIVAS 
2019
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5.377.845

4.148.259

4.810.546

5.369.041
5.752.368

6.672.449
7.113.755

5.782.311
5.364.180

6.092.301
6.572.303

7.260.651

1.377.868 1.244.084 1.229.272 1.096.024 1.240.396
1.503.172 1.534.532 1.354.938 1.350.997 1.478.994 1.643.044

1.800.000
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

Faturamento (Mil US$) Tons

PERSPECTIVAS - 2019

Perspectivas 2018/2019

Ano Faturamento (Bi US$) Tons (Mi)

2017 6,09 1,47 Var% US$ Var% Ton 

2018 6,57 1,64 7,9% 11,1%

2019* 7,24 1,8 10,7% 10,7%

Fonte: Ministério da Economia/Comex Stat/ABIEC

www.abiec.com.br   

* perspectiva
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Obrigado!

+55 11 3531.7888
Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.912

14* andar – Conjunto J
São Paulo/SP – 01451-000

www.abiec.com.br
www.brazilianbeef.org.br 


